melius poterit et ei uisuin fuerit in numero guar-

diarum et expensis. quod castnim uillefranche debeat

custodire iacobns bertramus et debet habere sala

rium duodeeim clientum uel secundum quod melius

poterit et ei uisum fuérit in numero guardiarum et

in expensis. quod Castrum caburri debeat custodire

baldonus de saneto iohanne et debet habere sala

rium duodeeim clientum uel secundum quod melius

poterit et ei uisum fuerit in numero guardiarum et

in expensis. quod Castrum cumbeuianne debeat cu

stodire iohannes de solario et debet habere salarium

decern custodum uel secundum quod melius poterit

et ei uisum fuerit in numero guardiarum et in ex

pensis quod Castrum cabureti debeat custodire rof

iinus rotarius et debet habere salarium decern cu

stodum uel secundum quod melius poterit et ei ui

sum fuerit in numero guardiarum et in expensis et

sic petit idem comes et est eius uoluntas quod dicti

castellani iurent ad saneta dei euangelia dicta castra

integre reddere et restituere sine mora comiti pre

dicto uel eius nuncio si contingeret quod idem co

mes non lUjeraretur ab ast pro eundo in francia

sicut tractatum est quam cito tradiderit castra pre

dicta et fecerit securitates iacobi de carreto et osta-

gia dederit sicut est ordinatum et rursuum quam

cito expedierit negocium in francia et alibi prout

tractatum est inter ipsum comitem et astenses. de-

beant eodem modo filii reddi et i*estitni dicta castra

et omnes securitates filii et ostagia obsoluantur. item

tenentur eidem reddere astenses castnim reuelli in

canbium carmagnolie idest quam cito eis tradere

poterit carmagnoliam de quo castellanus qui ibi

fuerit teneatur et notifficat idem comes quod ex nunc

constituet suura nuncium dominum rostagnum de

rnpecula ad recipiendum nomine ipsius comitis ca

196
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strum reuelli quam cito contigerit ipsum Castrum a debeat quia ita inter eos actum est et conuenit. et

restituí pro cambio carmagnolie uel alio modo sicut

supra dictum est Castrum reuelli debet restitui no

mine comitis domino x'ostagno uel eius nuncio si

Castrum carmagnolie datum fuerit uel negocium fue-

expeditum ut supra dictum est. item quod dicti ca-

stellani iurent et promitant quod predicta castra et

loca custodient et saluabunt pro comuni astensi et

ea restituent et dabunt in forcia comunis astensis

ad uoluntatem potestatis et comunis astensis si

comes predictus non atenderic et obseruauerit et

atendi et obseruari fecerit omnia et singula que

tractata sunt cum eo uel eius nunciis pro comuni

astensi ut in tractatu pacis continetur et ex nunc

dicti castellani iurent et promitant ipsa castra et

loca habere et tenere nomine comunis astensis et b

pro ipso comuni. item uult comes quod castellani

teneantur dare forciam nunciis ipsius comitis et

castellanorum qui erant in ipsis castris ad percipien-

dum fructus et reditus ipsorum castrorum saluo eo

quod ipsi castellani prius soluantur de ipsis fructi

bus et redditibus de eo quod habere debuerint pro

custodia et expensis ipsorum castrorum. Et ego ia-

cobus de nanteis notarius hiis omnibus intérim et

sic scripsi ultra ea que in alia carta continentur»- : '

( MDCCCGXXXII )

bendita (Tuna pezza di terra in territorio di Car-

pice Jaita da Giacomo ed Enrico figliuoli del fu

Ardicione di Carpice a Giacomo fu Bongiovanni

Fabro, mediante Vannuo perpetuo fitto dun obolo,

rever•sibile a I monastero di S. Solutore di Torino,

in caso di mancanza d' eredi e successori di essi

venditori.

1257, 22 luglio

pro hac quidem uendicione fuerunt confessi dicti

uenditores se habuisse et récépissé ab ipso emptore

nomine precii solidos i.xxv. imperialium renuncian

tes exceptioni non numerate pecunie et non soluti

precii seu minoris precii hoc est ne possint dicere

rem maioris precii esse et se deceptos fore ultra

dimidiam iusti precii partem, tali modo quod dictus

emptor et heredes sui aut cui dederit uel uendide-

rit seu alio modo dictam ten-am alienauerit earn

habeat et teneat et titulo emptionis possideat et de ea

fàciat quidquid uoluerit de cetero saluo predicto ficto

et cum eorum promisse deffensione quisque eorum

in solidum ab omni homine cum racione sub pena

dupli et obligatione bonorum suorum secundum quod

dicta res meliorata fuerit aut plus ualuerit sub esli-

macione bonorum hominum in consimili loco, con-

stituentes se dictam terram nomine dicti emptoris

possidere donee corporaliter apprehenderit posessio-

nem intrare in posessionem eius auctoritate

cum uoluerit cedendo et mandando eidem omne ius

et uniuersas actiones reales et personales sibi com

petentes utiliter et directe, renunciando noue con-

stitutioni de pluribus reis debendis et omnibus le-

gum auxiQis. promitentes etiam se facturos et

turos ita quod fredericus . .... de càlpice et

sane t i solu tons hanc uendicionem läudabunt et con-

firmabunt. insuper zonus de calpice qui ibi presens

erat dictam uendicionem laudauit et approbauit et

renunciando omni iuri suo quod ibi habebat uel

uisus erat habere in predicta re uendita racione

consortili uel alio modo et sic ut supra legitur. saluo

de confircnacione facienda fieri frederico de calpice

et abbati sancti solutoris libro corporaliter tacto at-

tendere iurauerunt.

Testes ibi fuerunt rogati mainfredus truna. uido truna

et iohannes truna.

Et ego bergundius Saccus notarius hanc cartam ro-

gatus scripsi.

DaWoriginale. Archivio del R. Economato.

(L.G.P.)

Anno domini millesimo ducentésimo quinquage-

simo séptimo, indictione xv. in montecalerio. die

dominico xi. kalendas augusti iacobus et henricus

filii quondam ardicionis de calpice quisque eorum

in solidum uendiderunt iacobo fabro filio boni io-

hannis fàbri peciam unam terre dictam tres consla-

rencas siue plus minusue fuerit que iacet in terri

torio calpicis retro salam calpicis cui coheret here

des petri paramentalis bertoldus parmatos riuus fri-

gidus et pratum dictorum uenditorum et si alie fue-

rint coherencie ad fictum redendum annuatim eis

uel heredibus eorum ex eis descentibus (sic) obolum

unum. quibus defiicientibus postmodum monasterio

sancti solutoris de taurino dictum fictum soluere

tenetur ita tarnen quod pro tenuta ficti dictam rem

amitere non possil set fictum tantum modo soluere

( MDGCCCXXXIII )

Sentenza arbitramentale pronunciata da Girbaldo

di Balestrino a javore del vescovo d'Albenga, Lan-

franco, in controversie col comune d'Albenga.

1257

Doit originale. Archivio vescovile d'Albenga.

(G.B.A.)

In presencia infrascriptorum testium girbaldus de

balestrino arbiter siue arbitrator, siue amicabilis

compositor super litibus et controuersiis uertentibus

inter dominum fratrem lanfrancum episcopum al-

bingane et episcopatus ex una parte et dominum

guliermum tentum potestatem albingane et commune
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eiusdem ciuitatis ex altera sicuti cónlinetur in in- a sub domino conrado aduocato et uice comité terre

strumento compromissi inde facto manu notarii sub uercellensis ecclesie ex una parte inter bertolinum

Mccbvn. indictione xv. die xxii. iunii. absente do- raspaborem de bugella et dominum petrum prepo-

mino robaldo botra suo in dicto compromisso et situm bugellensem ex altera, porecto libello in hac

bertola mazzai*ello sindico predicti comunis. ipsis forma, dicil prepositus bugellensis uice et nomine

tarnen solemnitcr citatis. sed adesse contumaciter ecclesie sancti stephani bugellensis quod pratum

nolentibüs. dixit, pronuriciavit de cûnsilio domini siue pecia prati quam perotus brunerius et iohannes

berrónuni iudicis de diano. quod dietus dominus , de rouore et alii uicini de uernato dederunt in scontro

episcopuá nomine episcopatua et sùi hominis de ce- horgexio raspatori pro dampno fossati de uernato.

tero paeifice. quiete ас libère teneant. habeant àc pertiriet eidem ecclesie iure dominii uel quasi cui

possideant uel quasi omnes possessiones et terras et pecie prati coherent a duabus partibus domine de

iura omnia que obertus aimericus. quondam magister ponte satari. ab aliis duabus barazia uernati. unde,

iacobus. bonus iohártnés'fratér de äste, iacobus pra- petit bertolinum filium .dicti borgessü et albertum

tus et odo bapiccius habebant. tenebant et posside- de nicolao tales compelli .ut dimitänt ipsam peciam

bant uel quasi uel usi erant habere, tenere et pos- prati eidem prepósito siue ecclesie liberam et quie-

sidere uel quasi in torano posse et districtu eius- 6 \tam cum omni iure suo massime cum. idem borges-

dem sine impedimento* èt exàctione aliqua uel da- sius.dederit eidem ecclesie omne ius quod habebat

cita imponenda uel facienda per comune albingane

a predicto domino episcopo uel a predictis homitii-

bus atque rebus ipsorum. eodem modo dixit et pro-

nunciauit de terris et allodiis et ceteris rebus quas

homines aliqui dicti domini episGopi siue episcopatus

siue aliqui ciues albingane existentes in torano uel

alibi in terris domini episcopi siue episcopatus quod

eis de cetero libere et paeifice et quiete habeant.

teneant et possideant uel quasi sine impedimento,

impositione uel dacita aliqua in predictis imponenda

uel facienda pro communi albingane siue per alium

pro eo communi. item statuit. pronunciauit atque

in dicto' ¡prato et hoc penitus. cum expeaisw factis et

faciendis. saluo iure piuría: et alterius peticiónis. unde

cum dicta caussa diu esset uentillata' coram infra

scripto uice comité gerente uices domini martini

dei gratia uercellensis episcopi et. comitis cum deli-

beraturne et habito consilio sapientum. scilicet do

mini guillelmi uageti. et magistri uberti de bouerio

adiudicauit per sententiam dictam peciam prati siue

pratarerie dicto domino prepósito bugellense uice

et nomine ecclesie bugellensis esse dimitehdam li

beram.' et: quietam. preeipiendo infrascripto bertolino

raspatori quod a modo in antea non debeat pre-

dixit quod omnes ciues albinganenses tenéntes ali- dictum prepositum siue ecclesia bugellensis inquie-

quas terras episcopales ubicumque eis tencanlur dare с tare пес in molestare. ¡.

et soluere dicto domino episcopo et eius successo- Actum in bugella. interfuerunt testes magister guil-

ribus dacitam fodrum et collectam quandoenmque

eis imposita fuerit per dictum dominum episcopum

predicta auctoritate fecit, statuit et pronunciauit

dictus girbaldus facta et habita summaria conquisi-

tione de iuribus dicti domini episcopi per eius in

strumenta et alia iura ipsius retinendo in se quod

semel et pluries possit pronunciare super huiusmodi

super quibus non est denunciatum.

( MDCGCCXXXIV )

Sentenza colla quale Bertolino Raspatore verme con-

dannalo a dismettere, a favore della chiesa di santo

Stefano di Biella , una pezza di prato sita in V?r-

lelmus de nibiono canonicus bugellensis et dominus

presbiter guillelmus de tolegno et plures alii.

Ego facius de raynerio notarius interfui et hanc

cartam scripsi et feci.

( MDCCGCXXXV )

Sentenza arbitramentale pronuncíala da Robaudo

Basso e Girbaldo Balestrino sopra questioni di con-

fini Ira il vescovato ed il comune d'Albenga.

1258, 25 luglio

DM' originale. Archiviu vescoviU di Albenga.

(G.B.A.)

1258, 5 maggio

DM'originale. Archivio capitolare di Biella.

*(V.F.P.)

Anno dominice incamationis milleximo ducente-

ximo quinquageximo octano, indicione prima, die

lune, quinto menssis madii. caussa talis uertebatur

Super questione. et questionibus omnibus uer-

tentibus inter dominum fr. lanfrancum episcopum

albinganensem nomine, et uice episcopatus albinga-

nensis ex una parte, et commune albinganense. siue

bartholomeum massorellum sindicum dicti commu

nis albinganensis ex altera coram domino robaldo

basse, et girbaudo de balestrino arbitris electis in

ter predictas partes, prout continetur in instru

mento compromissi facto manu iacobi trincherii
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( MDCCCCXXXVI )

Atta cäpitolare dei monaci di s. Dalmdzzo del Borgo

col quale danno gli opportuni poteri al loro abate

Tornmaso , accio recandosx aüa corte di Roma

fosse in grado di protestare contro gli attentati ,

ordmi e statuti emanati dal podestà e dai rettori

délia società e del comwie di Cuneo, in pregiudi-

zio dei diritti e dei privilegi pontificü ed imperiali

1258, 14 setiembre

.1

Dall'origtnaU.

notarii ut dicitur. dictas d. robaldus bassus presente a

dicto girbaldo super prcdictis omnibus questionibus

dixit, et pronunciauit. quod commune albinganense

habeat. el habere debeat super homines habitantes

infrascriptos confines de terris, et possessionibus.

et occasiohe' terrarum. et possessionum albinganen-

sium. quos ipsi homines tenent libras qnadraginta

quinqué iartue eisdem hominibus impositas per di

ctum commune albinganense. et quod ошпе id.

quod dictum commune albinganense ex diotis libris del loro proprio monasterö.-.

(pía ilragii íla quinqué habuerit dare, et restituera

debeat iacoho gotarlatio. confines hi ■ sunt a mari

tcndens pep fossatum torcelli. el per r.osiam. ubi

tonn i ni sunt positi usquë ad uiam parielis. ei per

ipsain uiam usque ad fossatum grossum. et per

ipsmn fossatum usque ad costam mortedi. et porí¿»

ipsum costam usque tauranum. et per ipsam cöstam -

usque mare l. . . item dictus dominus

robaldus bassus pronunciauit. dixit presente dicto

girbaudo. quod sripér omnibus aihis quistionibüs. d.

dominus episcopus albinganensis. et qui- de etítero

in dicto episcopatu albingancnsi pro tempore merit'

nomine ipsius episcopatus. et ecolesie s. ioannis al

binganensis ex una parte, et dominum manuelem

de auria quondam albinganensein potestatem no

mine, et uice communis ciuitatis albingane. et no

mine ipsius ciuitatis ex altera sicut continetur in

instrumento facto manu conradi rapallini notarii

sub anno millesimo ducentésimo uigesimo quinto.

indictione sexta die xxvi februarii. qui girbaldus dominus henricus de uignolio.

dixit, et pronunciauit. quod non consentïcbat his. с de sancto mauro. dominus iacobus de cinalio. fra-

.i —а

АгсНШ del Diparlimenlo dille Bbccka del Ródano in Mortigüe.

; ■' .-i .• . ■ n -f.. ;.{;G.;B.¡a. ).,-,;,... ; .

Anno dommice natiuitatis millesimo ducentésimo

quinquagesimo octauo. indictione prima, die sabbati •

quarto décimo intranle septembris. in claustro mo-

nasterii sane ti dalmacit de burgo, in presentía in-

frascriptorum testium. uidelicet petri arnaldi. petri

de morozio. malefati bóuerii et ioannis caneuarii et

iacobini nepotis domini iacobi prioris ipsius mona-

sterii. dominus thomas abbas eiusdem monasterii

sancti dalmacii de burgo, et omnes infrascripti mo-

ñachi el conuersi ipsius monasterii. uidelicet dictus

iacobus de brayda prior ipsius

que diterat et pronunciauerat dictus dominus ro

baldus si pronunciabat quod non deberent attendi.

nec obsértiari ea. que dictus dominus robaldus pro

nunciauerat. et quod absoluebat omnes illos. et

omne id quos. et in quibus dictus dominus robal

dus condemnauerat. Lata in ecclesia s. michaelis

presentibus dicto domino fr. lanfranco albinganensi

episcopo. et domino bertholomeo sindico dicti com

munis albingane. Actum albingane anno dominice

natiuitatis millesimo ducentésimo quinquagesimo

octauo. indictione prima, die martis uigesimatertia

iulii. testes martinus de bossoléto. dominus ioannes

archiepresbiter de toirano. iaoob de bonoioanné. d.

berominus iudex, et richobonus rubeus rogati.

1er iacobus de bouexio. frater fredericus de pauca

palea et frater martinus et frater iohannes hospita-

lei'ii hospitalis burgi. frater arnaldus et frater mar-

chus conuersi ipsius monasterii. cum questio mo-

ueri speraretur inter dictum dominium thomam ab-

batem et fralres prefati monasterii ex una parte et

inter potestatem et rectores societatis cunei et com

mune ipsius loci ex altera, occassione quorumdam

statutorum et ordinamentorum quos condiderant et

fecerant modo de nouo in destructionem et ruinam

ipsius monasterii contra libertatem ecclesie et con

tra canónicas sanctiones contra etiam priuilegium

papale et inperiale et contra ins ciuile set et con

tra fidelitatem et plura alia sacramenta quibus sibi

Ego aicardus pognano notarius sacri palatii. et d tenebantur astricti. occasione eciam decimarum.

scriba dicti communis rogatus scripsi. pedagiorum. bannorum. faudrorum (sic) successionum.

uillarum. castrorum. hominum et aliarum rerum

quas sibi malo modo alias abstulerant et quibus ab

imperatoribus ditati fuerant. uidentes fidem illorura

penitus deperire et insaniam crescere et iura mo

nasterii penitus anichilare prout dicebant. uolentes

sibi et suo monasterio prouidere ne demmta remis-

sione punirentur. uoluerunt. statueront et ordinaue-

runt et firmaueront prout melius potuerunt unani-

miter et concorditer omnes predicti monachi et fra-

tres et conuersi degentes in prefato cenobio, ut di-

'., ctus dominus thomas abbas debeat exulare ad cu

riam romanam et ad omnes magnatos et principes

ad quos adire poterit conquerendo de predictis po-
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testate rectoribus et commune immo de predictis a

sceleratoribus. periuris et male credentibus. clami-

tando et implorando eorum consilium, auxilium et

iuuamen. dantes eidem domino thome abbati libe-

ram facultatem. licenciam et potest atem et genera-

lem administrationem faciendi et pertractandi om

nia et singula que ad dictum monasterium et pro

dicto monasterio et ecclesiarum subiectarum sibi

uisum fuerit expediré permutandi. meliorandi. pa-

ciscendi. transigendi et ordinandi cum quolibet prin

cipe uel magnato uel cum commune alicuius terre

et mutuo accipiendi. et bona monasterii et ecclesia

rum pignori obligandi sicuti omnes in simul cum

eodem domino abbate faceré possent. et ut possit

sindicum seu sindicos procuratorem seu procurato-

res eligere. faceré, constituere et ordinäre et sta- A

tuere prout sibi uisum fuerit sibi et monasterio ex

pediré, qui habeant potestalem causandi. excipiendi.

petendi. exigendi et conueniendi. appellandi. impe-

trandi. littigandi. contradicendi. iudices eligendi. et

recusandi et omnia faciendi in iudicio et extra que

causarum mérita fieri expetunt coram quocumque

iudice ecclesiastico uel seculari. uolentes eciam

ipsum uel ipsos sindicos procuratorem seu procura-

tores quos ipse statuent uel ordinauerit ab omni

satisdaclione releuare de iudicato soluendo si con

tingent neccesse fieri, predicta uero omnia et sin

gula ex certa sciencia promiserunt in fide sua pre-

dicti fratres et conuersi inuiolabiliter obseruare et

nunquam contrauenire sub obligatione omnium bo

norum dicti monasterii et ecclesiarum sibi subiecta- с

rum tarn de temporalibus rebus quam de spiritua-

libus tarn de facto quam de iure nichil ¡inmutando

uel alterando de hoc quod ipse fecerit. statuent

uel ordinauerit cum qualibet persona, ita quod non

liceat eis ullo tempore nolle quod uolunt in pre

dictis et circa predicta set quod ab eis semel fa

ctum est sit inreuocabiliter obseruatum per eos et

per successores eorum. quibus omnibus dictus do-

minus thomas abbas assensum prebuit et conssen-

sum et firmauit cum eisdem prout superius statu-

tum est et ordinatum ad meliorationem semper

unius uel plurium sapientum ad hoc ut predictum

instrumentum maiorem obtineat firmitatem. et inde

hanc cartam fieri iusserunt.

Et ego iohannes de guastino notarius sacri palatii d

banc cartam inbreuiaui et scripsi.

( MDCGCCXXXVII )

Buffino priore di sant'Ambrogio di Cuneo e jrate

Guido , converso della chiesa del monastero ,

ratificano e confermano l'alto capitolare dei mo

nad di s. Dalmazzo del Borgo , in data del i4

setiembre; e questo fanno pel bene e V utilith del

sopradetto monastero , onde i suoi diritti non si

vadano per mal consiglio perdendo.

1258, 25 setiembre

DalVoriginale,

Archmi del Dipartimento délie Boecke del Ródano in Mariiglia.

(G. В. A.)

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

quinquagesimo octauo. indictione prima, die mercurii

sexto exeunte septembris. in cuneo in domo domini

abbatis monasterii sancti dalmacii. in presencia in-

frascriptorum testium. dominus rufinus prior eccle-

sie sancti anbroxii de cuneo et frater guigho con-

uersus eiusdem monasterii consenserunt sua spon

tanea uoluntate omnibus hiis que dominus iacobus

de brayda prior ipsius monasterii sancti dalmacii

cum aliis monachis et conuersis ipsius monasterii

de claustro unanimiter cum domino ihoma abbate

sancti dalmacii statueront et uoluerunt et firmaue-

runt pro bono et uttillitate monasterii supradicti

ne iura predicti monasterii depereant malo modo

que monachi et conuersi predicti uoluerunt. statue-

runt et firmauerunt quod dominus thomas abbas

monasterii supradicti debeat pergere ad curiam ro-

manam et ad omnes magnatos et principes ad quos

melius ire polerit ad conquerendum de potestate

cunei et de commune cunei quod potestas et com

mune cunei et rectores societatis cunei fecerunt.

staluerunt et ordinauerunt multa statuta et ordina-

menta in lexionem et preiudicium monasterii sancti

dalmacii auferendo per ipsa statuta quasi omnia

iura ipsius monasterii que predictum monasterium

habet in cuneo in decimis. in pedagiis. in bannis,

in fodris. in successionibus hominum. uillarum. ca-

strorum cunei et predicta iura per ipsa statuta ad

nichilum reducendo et quod de predictis iuribus et

ractionibus pertinentibus ad dictum monasterium

sancti dalmacii de quibus predictus dominus thomas

abbas predicti monasterii et predicti monachi sui

nomine monasterii sperant habere questionem con

tra commune cunei. predictus dominus thomas ab

bas habeat liberam facultatem et licentiam et po-

testatem et generalem administrationem faciendi et

pertractandi omnia et singula que ad dictum mo

nasterium uissa fuerint expediré in permutandum

in pacisscendo et in tranxigendo et in ordinando

cum quolibet principe uel magnato et quolibet

commune cuiusque ciuitatis in mutuo accipiendo et

in bono monasterii obligando et ecclesiarum ipsius

monasterii et in constituendo et in elligendo sin

dicum et procuratorem nomine monasterii supra
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dicti et in causis, et extra causas et in omnia ge- a et in statum pristinum reportauit. ita quod uigore

dicti instrumenti. et non aliter dicta feuda teneant.

et possideant. omnibus aliis instrumentis. et promis-

neraliter faciendo que sibi uidebuntur utiliora fore

pro monasterio supradicto ut constat per cartam

factam manu mei notarii infrascripti promittendo

predicti dominus rufinus et frater guido quod quic-

quid per prediction dominum thomam abbatem fa

ctum fuerit in predictis et circa et. ordinatum et

firmatuin ut predicti monacbi et conuersi uolue-

runt et statuerunt se ractum habere et tenere et

perpetuum in sua fide et non contrauenire. ita quod

ei non liceat ullo tempore nolle quod nunc uoluit.

et quod habeis (sic) nunc factum est sit de cetero

per omnia inuiolabiliter obseruatum. interfuerunt

magister iacopus fixionus. ioannes scutifer et simo-

ninus seruiens domini abbatis. testes, et inde banc

cartam fieri iusserunt. Et ego ioannes de guastino b

notarius sacri palacii hanc cartam inbreuiaui et

scripsi.

sionibus. uel obligation bus cassatis et annullatis.

non obstantibus in aliquo instrumento predicto in

sua firmitate manente. quam reductionem iussit ir-

reuocabilem esse, nec magis in aliquo contrauenire

promisit dictus dominus march i о dit- lis dominis ia-

cobo et bonifacio. et hanc cartam fieri iusserunt.

Interfuerunt testes gullielmus albertus. dominus ro-

baudus de garrexio. arnardus tirochi. manfredus

trencherius. et multi alii.

Ego uassalus sacri palatii notarius hanc cartam scripsi.

tradidique. >

( MDCGCCXXXVIII.)

Diehiarazione del márchese Manuele di Clavesana,

che i feudi tenuti in valle di Lerono da Giacomo e

Bonifacio figliuoli d1Anselmo di Laigueglia, e dal

di lui dominio sentovenli, siano fidoíti nel prístino

stato, giusta le primordiali concessions.

DaWoriginale ,

1259, 3 maggio

negli archivii de1 signori di Laigueglia.

(G.B. A.)

( MDCCCCXXXIX )

Sentenza arbitramentale proferta dal vescovo cTAsti

Bonfació sopra le differenze fra i Bressani ed il

comune di Monteregale, per cui, tra le aüre cose,

si stabilisée , che i detti Bressani debbano tenere

pel comune di Monteregale tutto ció che hanno nel

castello di Carril e negli uomini , salva ogni ra-

gione e fedeltà dovuta alla chiesa d'Asti : e che

debbano annullarsi le convenzioni faite da essi Bres

sani con qualsivoglia comune senza il consenso di

quello di Monteregale , in ispecie quelle faite col

comune di Cuneo : e che gli stessi Bressani debbano

pagare al podestà di Monteregale , ed alia chiesa

d'Asti L. Goo astesi minori pei danni da essi dati

dal tempo della pace delta Spinetta in poL ■ ■

Anno domini incarnationis millesimo ducentésimo

quinquagesimo nono, indictione secunda, die tertta

intrante mense maii in castro theici. in aula ipsius

castri dominus manuel marchio clauesane requisitus

per iacobum filium domini anselmi de linguilia. bo-

nifacium eius fralrem. requirentes. atque precantes

cum instantia, ut feuda omnia, et singula, que dictus

dominus anselmus tenebat. et solitus erat habere in

ualle lerono. et que predicti iacobus. et bonifacius

tenebant a dicto domino marchione. reduceret in eo

statu, et conditione. que erant. et sicuti fuerant con-

cessa domino bonifacio de quadraginta auo suo se

cundum quod patet instrumentum alios factum manu ¿

domini guiddi notarii eodem millesimo ducentésimo

secundo, indictione secunda, die quatordecima in

trante martii. C1) non obstante quod de ipsis feudis

facte fuerunt post dictum instrumentum alie pro-

missiones. uel obligationes per dictos iacobum. et

bonifacium uersus dictum marchionem eisdem iacobo.

et bonifacio pro se. et suis heredibus recipientibus.

ueluti benemeritis. non solum istam. sed maiorem

gratiam obtinere ob innumerabilia seruitia ab eis

recepta, supradicta feuda. que sólita erant tenere a

dicto domino marchione. et concessa fuerunt secun

dum formam. et tenorem dicti instrumenti reduxit.

1259, 8 maggio

DaWoriginale. Libro Verde della chiesa d'Asti fol. 64.

R. Archivü Camerali. -..<

(G.B.A. )

Anno domini millesimo ducentésimo quinquage

simo nono, inditione secunda, die iouis.

mensis madii. in monte regali. presentibus

petro de fraxineto. domino lafrango archipresbitero

astensi. domino ugoliiro de uastalla. sesterio decano,

iacobo portonario. et ubertino acifredo. testibus. et

rogatis. In nomine domini nostri iesu christ i

hec est sententia lata a domino В. O dei gratia

electo arbitro arbitratore. et amicabili compositore

super questionibus uertentibus inter dominum bre-

xanura. filios. et nepotes, et suos coadiutores ex una

parte, et nicolaum alchisium syndicum communis

montis regalis. et ipsum commune, et homines montis

regalis. et eos de sua parte ex altera, cum contro-

uersie. et rancure. et lites, querimonie uentilarentur

inter predictas partes coram predicto domino electo

arbitro arbitratore. et amicabili compositore super

(') "Veggasi Pislromenlo di sopra riferito a col. 139î. — G. B. A.

(1) Bonifacio H, dei conti di Cocconato, già preïosto della

drale. — G. B. A.
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damnis datis. iniuriis. insultibus. presaliis. incendiis. a

ferutis. omicidiis. bannis, penis commissis. inris,

conspirationibus. treguis ruptis. sen pace rapta, et

aliis quam pluribus offensionibus factis ad inuicem

per predictas partes, et eos de sua parte, predictus

dominus B. dei gratia astensis electus ai-biter arbi

trator, seu amicabilis compositor electus a predictis

partibus ad prediotas discordias, iniurias. et queri-

monias deffiniendas et terminandas. uisis petitioni-

bus factis. qnerimoniis. et raneuris a domino wilielmo

de platea, potestate montis regalis. et nicolao al-

ebisio syndico ipsius communis, et ab ipsis homi-

nibus. et a domino brexano de monte regali. et a

petro eins filio tarn pro se. quam pro eis. de eorum

parte diligenter inspectis el examinatis. ac perspi-

catis. pro bono pacis concordio et amore. sic dixit Ь

et pronuncian uoluit. atque mandauit prout in sin

gulis capitulis iuferius apparebit.

In primis dixit et prominciauit. quod dominus bre-

xanus. et filii. et nepotes per se. suosque heredes

debeant attendere. et obseruare communi. et horai-

nibus montis regalis tolum illud. quod habent. uel

habere uidentur in castro uille carrueii. et homini-

bus. prout in instrumento uenditionis. et paclionis

continetur. saluo omni iure, et ratione. honore, et fi-

delitate ecclesie astensis. Item dixit et prominciauit.

quod Castrum caraxoni debeat esse, et pevmanere

usque ad decern annos in forcia. et baylia communis

montis regalis in hac forma, quod si placuerit do

mino brexano. quod commune montis habeat ipsum

commune Castrum in forcia et baylia. quod ipsum с

debeat soluere expensas custodiendi predicti castri

integraliter sine eo. quod dominus brexanus ponat

aliquid in custodia dicti castri. si uero dominus bre

xanus uoluerjt. quod ipsum Castrum sit in forcia ali-

craorum suorum amicorum specialium pro ipso com-

rauni. et pro captione eiusdem communis, quod ipse

dominus brexanus debeat soluere custodias eiusdem

castri. sine eo. quod commune aliquid ponat in pre

dictis guardiis. et ipsi araici teneantur satisdare

communi montis regalis per bonos fideiussores. quod

ipsum Castrum saluabuut ad honorem predicti do

mini electi. et eclesie astensis. et predicti communis,

et quod non eueniet. malum eidein domino electo,

et predicte ecclesie. et eidem communi. uel aliqui-

bus hominibus eiusdem loci de predicto castro, uel d

de hominibus existentibus in ipso castro, et quod si

dominus brexanus. uel heredes sut offenderent pre-

dictum dominum electum seu ecelesiam astensem.

seu predictum commune, uel homines predicti loci. '

uel ueniret contra aliquod capitulum predicte sen-

tentie. quod dictum Castrum reddatur in forcia pre

dicti domini electi. et ecclesie astensis. et predicti

communis tamquam res commissa. et debeat dominus

brexanus eligere unum de predictis infra octo dies

post pronunciationem. et Castrum debeat reddi in

manibus domini brexani. uel suorum heredum com-

pletis decern annis. et predicte pene debeant durare

usque ad decern annos. et ultra decern annos non

extendantur. nec possint commitli ab aliquibus par-

tium. et si commune montis regalis haberet pre

dictum Castrum in forcia sua. quod dictum commune

debeat faceré bonas securitates eidem domino bre

xano de reddendo dictum Castrum completis decern

annis. in forcia et baylia predicti domini brexani

in eo statu, quo modo est. et hoc intelligalur de

securitatibus prestandis antequam predictum Castrum

ueniat in forcia predicti communis. Item dixit et

pronunciauit quod predictus dominus brexanus. et

predicti filii. et nepotes teneantur faceré, et procu

rare ita quod pacta, et conuentiones. que hinc inde

fecerunt cum aliquibus personis specialibus. uel ali-

quo communi. seu uniuersitate alieuius ciuitatis. uille.

burgi uel castri. per se uel aliquas submissas per

sonas nomine ipsorum. uidelicet super habitáculo

uel citainatico. - iura uel conspiratione. uel aliqua

conditione data, uel concessa aliquibus de predictis

sine consensu communis montis regalis super castris.

uillis et hominibus carruccii et carraxoni. sint pe-

nitus extineta. uel extinete et absoluta seu absolute,

ita quod de absolutione seu extinetione predictorum

pactorum. ac conuentionum debeant docere per

publicum instrumentum infra unum mensem post

dictam pronunciationem. et specialiter de pactionibus

el conuentionibus hominum cunei. et quod de hinc

in antea non debeant (acere aliquod habitaculum seu

citainaticura. cum aliqua chútale, burgo, seu uilla. seu

speciali persona, nec societatem. iuram. uel conspi-

rationem. seu conditionem debeant faceré, uel con

cederé aliquibus de predictis super castris. uillis. et

hominibus carrueii et caraxoni. nec per suas personas

sine consensu, et uoluntatc predicti domini В. asten

sis. elecli et ecclesie astensis et communis montis re

galis. et si contrafacerent predicti dominus brexanus.

uel filii. uel nepotes, quod Castrum carraxoni. quod

erit in forcia communis, cum omnibus perlinenliis.

iuribus. et rationibus predicto castro contingentibus

ad opus domini brexani. et heredum suorum sit pe-

nitus admissum. et quod predicto domino electo, et

ecclesie astensi et communi montis regajis applice-

tur tamquam res commissa. et quod dominus bre

xanus. filii et nepotes non reducant. uel tcneant. uel

permittant habitare in castro et uilla carrueii ali-

qilos inimicos. predicti domini electi. uel astensis

ecclesie et communis montis regalis. Item dixit et

pronunciauit. quod omnia damna data hominibus

montis regalis. seu districtus pro incendiis. robariis.

et presaliis. et aliis offensionibus factis et illatis a tem

pore cilra quo homines intrauerunl primo in castra

carucii et caraxoni. que damna data occasione pre-

dicta ostenduntur per scripturas. que sunt in libro

syndici communis montis regalis. seu per testes, uel

que poterunt probari usque ad quindeeim dies post

pronunciationem predictam a predicto tempore citra.

usque in presentera diem, debeant examinari. et

declarari coram domino gulielmo de platea potestate

montis regalis. cum consilio quatuor sapientum ele-

ctorum per predictum dominum potestatem ad pre

dictam examinationem faciendam. et facta examina-

tione predicta. predictus dominus poteslas cum con

197
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sîlio predictorum quatuor debeant taxare predicto

rum damnorum quantitates secundum quod sibi

nisum fuerit. et facta taxalione predicta super pre

dicts quántitatibus. quod dominus brexanus per se.

et filios suos. et nepotes debeat emendare, et re

sarciré de proprio medietatem omnium damnorum

predictorum. omnibus quibus repertum fuerit sub-

stinuisse predicta damna et detrimenta facta et il-

lata occasionibus supradictis. aliam uero medietatem

commune montis regalis teneatur. et debeat emen

dare et resarciré omnibus predictis in hac forma,

quod dominus brexanus mutuet et mutuare teneatur

predicto communi predictam quantitatem. quam op-

portuerit predictum commune soluere pro predicta

medietate usque ad unum annum, et dictum com

mune debeat satisdare eV cauere idonee. et per bo-

nas securitates de reddenda predicta quantitate ad

terrninum supradictum eidem domino brexano. et

hoc teneatur dominus brexanus attendere et ob-

seruare omnia predicta singula et uniuersa. post-

quam dictum et denunciatum fuerit dicto domino

brexano a predicto domino potestate. usque ad

unum mensem. Item dixit et pronunciauit quod

computatis omnibus bannis commissis a domino bre

xano filiis. et nepotibus. et suis coadiutoribus pro

offensionibus datis et illalis a tempore pacis spinete

citra. usque in presentem diem. et que apparent

scripta in libró communis montis regalis. dominus

brexanus de monte regali per se. et suos filios. et

nepotes debeat. et teneatur soluere domino gulielmo

de platea potestati montis regalis. tarn pro sua parte,

quam pro parte ecclesie astensis. sexccntum libras

astensium minorum. non intellecta aliqua parte com

munis in predicta quantitate. et hoc usque ad octo

dies post pronunciationem predictam. et a ressiduo

uero bannorum. que possunt peti pro predictis dua-

bus partibus. que reperirentur commissa esse usque

ad presentem diem, sit penitus absolutus dictus do

minus brexanus. et filii. et nepotes, et coadiutores sui.

Item dixit et pronunciauit quod dominus brexanus.

et filii. et nepotes, et omnes sui coadiutores. qui

sunt in tregua pro ipso, sint penitus absoluti de

omni eo. quod commune montis regalis possit ipsos

appellare de aliquo damno dato uel illato ab ipsis.

tarn pro espensis factis occasione. qua homines cu-

nei intrauerùnt castra carrucii et carraxoni. uel qua-

libet alia occasione a tempore pacis spinette citra.

usque in presentem diem. uersa uice predictum com

mune montis regalis sit penitus absolutum de omni

eo. quod predictus dominus brexanus. seu filii. uel

nepotes' possent appellare dictum commune de eo.

quod dictum commune, sine aliquis pro eo habuit.

et reeepit de bonis, et rebus predicti domini bre-'

xani a predicto tempore pacis spinette citra. usque

ad presentera diem. ammissa tarnen compensation^

a predicto domino electo de eo. quod dominus bre

xanus tenebatur dare tercentum libras pro tertia

parte supradictorum bannorum eidein communi in

eo. quod predictum commune cepit et habuit de

bonis domini brexani ita tarnen, quod dictus domi-

a nus brexanus sit absolutus a parte predictorum ban

norum a predicto communi. et predictum commune

sit absolutum a captionc predictarum rerum domini

brexani ratione predicte compensationis. et si qua

banna communis reperirentur maiora. et maioris quan-

titatis tercentum libris predictus dominus brexanus.

filii. et nepotes, et Uli qui sunt pro eo in tregua,

sint penitus absoluti. eo saluo. quod predictus do

minus potestas faciat copiam eidein domino brexano

de iis. que dedueta sunt in ratione pro communi

de bonis domini brexani. et de reeeptoribus. qui

reeeperunt predicta bona, et si í'eperiretur. quod

commune ' non habuerit tantum quantum predicti

receptores habueriht. quod predictus dominus po

testas teneatur inquirere diligenter totum illud. de

b quo non est tradita ratio predicto communi. quod

ipse potestas compellat ipsos reddei-e domino bre

xano. seu filiis suis totum illud. quod esset penes

ipsos receptores, et de quo non esset reddita ratio

eidem communi. et predictum commune non habuisse

uel eisdem faciant rationem. Item dixit et pronun

ciauit. quod dictus dominus brexanus reddat. et re

stituât henrico folcherio unum instrumentum libra-

rum uiginti quatuor de capitali. et oberto de ast duo

instrumenta librarum uiginti trium astensium. uel circa

usque ad octô dies post pronunciationem predictam.

et hoc sine aliquibus expensis. uel aliquo dato a pre

dictis. Item dixit et pronunciauit. quod dominus bre

xanus. filii. et nepotes debeant attendere et obseruare

quoddam capitulum. quod petierit dominus gulielmus

с de platea potestas montis regalis et commune, montis

regalis quod sie ineipit. Item petiit ut dominus brexa

nus. et eius filii. et nepotes debeant se concordare cum

domino electo, et ecelesia astensi in iis. et de iis. in

quibus oifenderunt eum. prout in ipso capitulo con-

tinetur. et de quo est instrumentum factum per

raanum gilbaldi publici notarii. in pleno consilio

montis regalis per campanam. et uoce preconum.

more sólito congregate et per ipsos consiliarios ibi

existentes. Item dixit et pronunciauit. quod omnes

carcerati. qui sunt in carceribus apud carrueum. uel

alibi pro ipso domino brexano. uel filiis. uel nepo

tibus. uel illis de sua parte debeant liberari. et ab-

solui. et relaxait sine aliquibus tiardiis. de quibus

non sit salisfactum. uersa uice predictus dominus

d brexanus. et petrus eius filius. et filii predicti petri.

sint liberad a carceribus communis montis regalis

sine aliquibus uardiis. Item dixit et pronuntiauit.

quod si aliqua persona specialis fecerit aliquod

uastura. damnum, uel incendium. sine uoluntate po-

testatis. uel commimis dómino brexano in uineis.

bropis. uinearum clausuris. castagnetis. uel aliis ar-

boribus. uel lignaminibus. domorum. uel tectorum.

uel aliquibus edificiorum domini brexani. uel de re

bus ipsius domini brexani aeeepisset. uel habuisset.

quod peruenisset a communi. quod dominus potestas

debeat sibi faceré emendari secundum formara ca-

pitulorurn montis. uel secundum iura, si capitula

defticerent. Item dixit et pronunoiauit. quod si ali

qua obscuritas esset in aliquibus capitulis predictis
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uel in uerbis capitulorum ipsorum. quod semper a

dominus electus predictus habeat facultatem. aucto-

ritatem et potestatem declarandi et interpretandi

predictam obscuritatem. et quod predicte partes sem

per teneantur attendere et obseruare ea. que inter-

pretata et declarata fuerint a predicto domino B.

electo, et predictus dominus electus hoc semper re-

tinuit in se. Item dixit et pronunciauit. quod domi

nus brexanus. alii et nepotes, et illi de sua parte,

et commune et homines montis regalis. et districtus,

et illi de sua parte debeant omnia predicta et sin

gula uniuersa attendere et obseruare. et attendi et

obseruari faceré super singulis capitulis. et uniuersis

sub penam quingentarum libraram astensium mi-

norum. que pena adiecta est in compromisso. que

toties committatur quoties contrafactum merit, saluis b

penis et securitatibus. instrumentis et pactionibus

hinc inde datis et factis occasione treguarum. uel

alicuius pacis. uel aliquorum pactionum et conuen-

tionum habitarum inter predictum commune ex una

parte, et dominum brexanum. et filios et nepotes ex

alta que remaneant et remanere debeant in suo statu

et in sua firmitate. non obstante predicta sententia.

uel aliquibus capitulis predicte sententie saluis om

nibus preceptis et mandatis predicti domini B. electi.

et ecclesie astensis. et saluis iis iuribus et rationi-

bus et honoribus predicti domini electi. et ecclesie

astensis. ita enim quod predicte pronunciationes non

fkciant preiudicium eidem domino electo uel ecclesie

astensi in aliquo uel aliquibus predictis. quominus

predictus dominus electus. uel alius pro eo seu ec-

clesia astensis possit faceré preceptum unum. uel

piara predictis partibus. uel uni partium pro se non

obstante predicta sententia. licet uideretur preceptum

factum contra predictam sententiam uel aliquod ca-

pitulum predicte sententie. quod pena predicta non

currat uel possit incurrere alicui partium si obser-

uarent partes ea. que precepta et mandata fuerint

a (predicto domino electo, uel ab ecclesia astensi. et

quod predicta sententia non ualeret nee teneret si

esset, uel uideretur esse contra precepta. que pre

dictus dominus electus. uel ecclesia. uel aliquis pro

ipsa ecclesia fecisset. uel faceret alicui partium, si a

predictis partibus obseruaretur. et penam predictam

non possint inde incurrere. hec sententia lata est in

pleno consilio montis regalis per campanam. uoce pre-

conum. more sólito congregate presente predicto ni-

colao alchisio syndico predicti communis, et absente

domino brexano. et eo legitime citato tam per ia-

cobum portonarium decanum eiusdem communis,

quam per dominum ugolinum. rufmum dolium. et

■wilielmura dainerdam nuncios transmissos a predicto

domino electo, ut predictus dominus brexanus ue-

niret predictam sententiam audituram ad instantiam

quorum dominus brexanus misit obertum de plano,

quem dicebat esse suum procuratorem. presente quo

oberto predicta sententia lata fuit, qui obertus as-

serebat se esse procuratorem predicti domini bre-

xani. Et inde dictus dominus electus plura instru-

menta eiusdem tenoris mihi notario infrascripto fieri

precepit.

Et ego rigaldus pegolotus notarius palatinus iis in-

terfui. et hanc cartam sic scripsi.

( MDGCCCXL )

Transazione tra le città di УегсеШ e di Novara

in ordine alie reciproche loro pretese di proprietà

sul сопите, sugli uomini e sul territorio di Bian-

drate ; e capitoli di divisione, ira le parti di comune

accordo intesa.

1259, 30 marzo

t

Dal?originale dei Búcioni nelPArckivio ciVicq di Vtrcelli.

(V.F.P.) ,

In chrispi nomine amen.

Anno dominice incarnationis milleximo ducente-

ximo quinquageximo nono, indicione secunda, die

dominico, secundo exeunte mensse marcii. cum sepe

comunio consueuerit discordias excitare et cum co

mune et homines blandrati. et eius territoríum co

munes sint inter comune nouarie ex una parte et

comune uercellarum ex alia, habendo comune no

uarie quosdam pro spetialibus habitatoribus et ci-

uibus. et comune uercellarum alios pro suis habita-

toribus et ciuibus et quidam qui dicuntur esse co

munes, mérito domini ubertus longarius de bondo-

nis potestas paraticorum uercellarum. fredericus de

cremona. anricus de mortaria. et liprandus de ina-

cho. ciues uercellarum nuntii. sindici. procuratores

et auctores comunis et hominum uercellainnn. ad

infrascripta omnia et quodlibet infrascriptorum fa

cienda et perficienda et ad alia ut in publicis duo-

bus continetur instrumentis siue cartis factis siue

scriptis per bartholomeum de ateione notarium uer-

cellensem iussu anrici de rainerio notarii comunis

uercellarum et subscriptos per ipsum anricum de

rainerio qui ipsa instrumenta tradauit et abreuiauit.

sub incamatione anni currentis. milleximo. ducen-

teximo. quinquageximo nono, indicione secunda, die

mercurii xxvi mensis marcil nomine ipsius et ho

minum uercellarum ex una parte, et domini guido

testa, robertus de briona iudices. michael capra.

et lotherius caballacius ciues nouarie. nuneii. sindici.

procuratores et auctores comunis et hominum no

uarie. ad infrascripta omnia et quodlibet infrascri

ptorum facienda et perficienda et ad alia ut in pu

blicis duobus continetur instrumentis siue cartis ui-

delicet uno facto siue scripto per ugonem de foro

notarium iussu philipi butini notarii qui illud abre

uiauit et tradauit et subscriptum per ipsum phili-

pum butinum notarium comunis nouarie. sub in

camatione anni currentis. milleximo. ducenteximo.

198
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quihquageximo nono, indicione secunda, die ueneris, a larum. remanente tarnen ipsi comuni nouarie in

xi exeunte marcio. et alio facto per garbagninum

notarium. sub incamatione anni currentis. millexi-

íno. ducenteximo. quinquageximo nono, indicione

secunda, die lune, vin cxeunte marcio nomine ip-

sius comunis et hominum nouarie ex altera, uolen-

tes remouere omnem martcanam (sic) discordiarum

nomine concordie et transactionis et pactionis dicti

domini ubertus longarius. fredericus de cremona.

anricus de mortaria. el liprandus de inacho. nuntii

sindici. procuratores. et auctores dicti communis et

hominum uercellarum ut supra nomine dicti comu

nis et hominum uercellarum. et pro eis ex parte

una. et dicti domini guido testa, robertus de briona.

michael capra. et lotherius caballacius. nuntii. sin-

ípsis omnem honorem iurísdictionem et contile et

mernm et mistum imperium ut supra, et similiter

hoc acto et expressim dicto in predictis pactionibus

concordiis et transactionibus et ante ipsas pactiones

concordias et transactiones inter ipsos omues síndi

cos nomine ipsarum ciuitatum quod liceat homini-

bus dominis uel qui dominis qui sunt uel erunt de

parte ciuitatis nouarie eme habeant uel habebunt

terras et possession es in illa parte et diuisa que.

uenerit comuni uercellarum libere et absolute с<и

1ère et coli faceré et omnes fruetus pereipere et

habere ad suam uoluntatem et ipsos fruetus trans-

ferre et portare de uersus partem que uenerit co

muni nouarie. remanente tarnen ipsi comuni uer-

dici. procuratores. et auctores dicti comunis et ho- b cellarum in ipsis omnem honorem.

minum nouarie ut supra nomme ipsius comunis

nouarie ex alia, ad tales concordias et pactiones et

transactiones uenerunt. uidelicet quod ipse ciuitates

et nouarie et uercellarum debeant inter se diuidere

equaliter et equali diuisione totum territorium et

fines blandrati. et quiequid pertinet uel pertinere

dicitur et pertinere debet uel posset modo aliquo

ad blandratum et in curiis et finibus blandrati et

in locis omnibus et singulis pertinentibus ad blan

dratum. tali modo quod 4 comune uercellarum ha-

beat et habere debeat suam partem de uersus uer-

cellas per longum siue per transuersum ab uno ca-

pite de uersus uercellas. prout comodius ipsis co-

munibus uidebitur expediré, et quod comune noua-

et contile et merum et mistum imperium ut supra,

item stetit et conuenit inter ipsos sindicos omnes

nomine ipsarum ciuitatum in predictis et pro pre

dictis pactionibus concordiis transactionibus quod

comune uercellarum non possit nec ei liceat impo-

nere aliquod fodrum uel mutuum exercitum et ca-

ualcatam uel dacitum pecuniarium uel alias huius-

modi prestaciones preterquam in camparieiis et uiis

aptandis et similibus in terris et possessionibus que

sunt uel fuerint hominum que sunt uel erunt de

parte comunis nouarie. et que terre sint. et uenerint

in parte et diuisa comuni uercellarum. remanente

tarnen semper pleno iure in ipsis terris et posses

sionibus et omni honore, iurisdictione et contili et

rie similiter habeat et habere debeat suam partem с mero et misto imperio comuni uercellarum.

de uersus nouarie et per longum siue per trans

uersum ab uno capite de uersus nouarie prout co

modius ipsis comunibus uidebitur expediré, que di-

uisiones debeant illuminari ac determinan per fos-

sata uel per bonos términos apparentes, sicut pla-

cuerit utrique ciuitati. ita quod comune uercella

rum habeat et habere debeat omnem honorem, et

iurisdictionem et contile et merum et mistum im

perium in Ulis terris et possessionibus et rebus ter-

ritoriis. que uenerint et erunt ipsi comuni uercel

larum in parte et diuisa et pro parte et diuisa

ipsius comunis. et comune nouarie similiter habeat

et habere debeat omnem honorem et iurisdictionem

et contile et merum et mistum imperium in Ulis

similiter stetit et conuenit inter ipsos sindicos om

nes nomine ipsarum ciuitatum in predictis et pro

predictis pactionibus. concordiis et transactionibus

quod comune nouarie non possit nec ei liceat im-

ponere aliquod fodrum uel mutuum exercitum uel

caualcatam uel dacitum peccuniarium uel alias hu-

iusmodi prestaciones preterquam in camparieiis et

uiis aptandis et similibus in terris et possessionibus

que sunt uel fuerint que sunt uel erunt de parte

comunis uercellarum. et que terre sint et uenerint

in parte et diuisa comuni nouarie. remanente tarnen

semper pleno iure in ipsis terris et possessionibus

et omni iure et iurisdictione et contili et mero et

misto imperio comuni nouarie. item stetit et con-

terris et possessionibus et rebus territoriis que uene- d uenit inter ipsos sindicos omnes nomine ipsarum

rint et erunt in parte et diuisa ipsi comuni nouarie

et pro parte et diuisa ipsius comunis nouarie. hoc

acto et expressim dicto in predictis pactionibus con

cordiis et transactionibus et ante ipsas pactiones et

concordias et transactiones inter infrascriptos omnes

sindicos nomine ipsarum ciuitatum quod liceat ho-

minibus dominis uel qui dominis qui sunt uel erunt

de parle ciuitatis uercellarum qui habeant uel ha

bebunt terras et possessiones in illa parte et diuisa

que uenerit comuni nouarie libere et absolute colere

et coli faceré et omnes fruetus pereipere et habere

ad suam uoluntatem. et ipsos fruetos transferre et

portare uersus partem que uenerit comuni uercel-

ciuitatum in predictis et pro predictis pactionibus.

concordiis et transactionibus quod non liceat co

muni uercellarum uel alicui alii speciali persone

habere uel faceré uel factam tenere aliquam fortili-

ciam uel fortilicias uel hedifficationes in illa parte

et diuisa que uenerit comuni nouarie. item stetit

et conuenit inter ipsos sindicos omnes nomine ipsa

rum ciuitatum in predictis et pro predictis pactio

nibus concordiis et transactionibus quod non liceat

comuni nouarie uel alicui alii speciali persone ha

bere uel faceré uel factam tenere aliquam fortili-

ciam uel fortilicias uel hedifficationes in illa parte

et diuisa que uenerit comuni uercellarum.
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stetit et conuenit inter ipsos síndicos omiies nomine a

ipsarum ciuitatum in predictis et pro predictis pa-

ctionibus coucordiis et transactionibus si coutiuge-

ril quod comune uercellarum haberet in sua parte

et diuisa aliquod ultra rugiam nouam que appella

tor rugia nouariense. uel alueo ipsius rugie uel iu-

sta ripas ipsius rugie per uiginli bracbia quod co

mune uercellarum teneatur et debeat dare et di

mitiere coinurii nouarie ipsum alueum toturn rugie

infrascripte. et totum id quod baberct ultra ipsam

rugiam uersus nouariam. et usque ad uiginti bra

cbia a ripis ipsius rugie uersus partem comunis

uercellarum in tantum quantum exlenderet pars

comunis uercellarum iusta ipsas ripas, dando co

mune nouarie siue dimittendo comuni uercellarum

tantam terram contiguam in cambium de uersus Ь

partem comunis uercellarum quod ualeat illud quod

dictum est comune uercellarum deberé dare et di

mitiere comuni nouarie ultra ipsam rugiam. et in

alueo ipsius rugie. et citra ipsam rugiam per ui

ginti bracbia ut superius dictum, hoc expressim di-

cto quod si alueus predicte rugie ampliaretur ali-

quo modo uersus partem comunis uercellarum non

plus debeat habere comune nouarie quem in pre-

senti computabuntur et menssurabuntur predicla

uiginti bracbia. et ita quod in ipsis uiginti brachiis

comune nouarie non possit faceré a Iiquam terram

пес aliquam forticiam de muro, item stetit et con

uenit inter ipsos sindicos omnes nomine istarum ci

uitatum in predictis et pro predictis pactionibus.

concordiis et transactionibus quod omnes ueteres с

habitatores comunis uercellarum et eorum succes-

sores ex se descendentes sint comunis uercellarum

et ipsi comuni uercellarum remaneant cum eorum

bonis terris et possessionibus. remanente tarnen et

habente comune nouarie omnem honorem et iuris-

dicionem et contile et merum et mistum imperium

in ipsis terris et possessionibus omnibus que essent

et uenirent in parte et diuisa comunis uercellarum.

saluo tarnen quod liccat dominis uel qui dominis

colere et laborare et fructus ducere ut supra, et

alia поп dare ut supra, item stetit et conuenit in

ter ipsos sindicos omnes nomine infrascriptarum

ciuitatum in predictis et pro predictis pactionibus

concordiis et transactionibus quod omnes ueteres

habitatores comunis nouarie et eorum successores d

ex se descendentes sint comunis nouarie et ipsi co

muni nouarie remaneant cum eorum bonis terris

et possessionibus remanente tarnen et habente co

muni uercellarum omnem honorem et iurisdiclio-

nem et contile et merum et mistum imperium in

ipsis terris et possessionibus que essent et uenirent

in parte et diuisa comuni uercellarum saluo tamen

quod liceat dominis uel qui dominis collere et la

borare et fructus ducere ut supra et alia non dare

ut supra, item stetit et conuenit inter ipsos sindi

cos omnes nomine infrascriptarum ciuitatum in pre

dictis et pro predictis pactionibus concordiis et

transactionibus ante ipsas pactiones concordias et

transactiones quod alii homines omnes de blandrato

et locorum blandrali qui sunt de medio uel uocan-

tur de medio inter ipsas ciuitates debeant diuidi

siue assignari cum omnibus eorum bonis et rebus

equaliter uidelicet habita contemplatione persona-

rum infrascriptarum et rerum ipsarum. ita quod

equalis et equaliter fiat diuisio siue assignacio tam

personarum infrascriptarum quam rerum ipsarum

prout comodius et utilius poterit fieri pro utilitate

utriusque ciuitatis. remanente tamen cuilibet ipsa

rum ciuitatum omnem honorem iurisdiccionem con-

tile et merum et mistum imperium in terris et

possessionibus omnibus que uenerint et essent in

parte et diuisa que ueniret uel contingeret alicui

ipsarum ciuitatum. saluo tamen quod liceat dominis

uel, qui dominis colere et laborare et fructus du

cere et alia non dare ut supra, si qui uero qui

consueuerunt esse ciues uercellarum uel nouarie

qui habitant in blandrato qui non computantur uel

non comprehenduntur in numero illorum de medio,

et qui de medio dicuntur це1 in numero ueterum

habitatorum uercellarum et nouarie. sint et rema

neant et reuerti debeant ad pristinas eorum ciuita

tes et eorum iurisdictiones quantum ad eorum per

sonas tantum et ad res mobiles et semouentes. re

manente tamen semper omni pleno iure, honore et

iurisdictione et contili et mero et misto imperio

cuilibet ipsarum ciuitatum in parte et diuisa que ue-

nerit cuilibet ipsarum ciuitatum ut supra, item stetit

et conuenit inter ipsos sindicos omnes nomine ipsa

rum ciuitatum in predictis et pro predictis pactio

nibus concordiis et transactionibus et ante ipsas

pactiones concordias et transactiones quod comune

uercellarum leneatur et debeat omnes suos ueteres

habilatores et eorum successores ex se descenden

tes et. illos omnes de medio qui fuerint assignati

ipsi comuni uercellarum reducere super suam par

tem et diuisam sibi assignatam uel alibi in distri-

ctum uercellarum ubi uoluerit ipsum comune uer

cellarum. et quod comune uercellarum non permit

tet pixdictos homines habitare uel morari in terris

et possessionibus uel super terris et possessionibus

in quibus et super quibus iurisdiccio. honor et

contile et merum et mistum imperium euenerit co

muni nouarie. et quod comune nouarie teneatur et

debeat dare auxilium et sueursum comuni uercella

rum ad predictam reduetionem faciendam de pre

dictis hominibus. item stetit et conuenit inter ipsos

sindicos omnes nomine predictarum ciuitatum in

predictis et pro predictis pactionibus concordiis et

transactionibus et ante ipsas pactiones concordias

et transactiones quod comune nouarie teneatur et

debeat omnes suos habitatores ueteres et eorum

successores ex se descendentes et illos omnes de

medio qui fuerint assignati ipsi comuni nouarie re

ducere super suam partem et diuisam sibi assigna

tam uel alibi in districtum nouarie ubi uoluerit

ipsum comune nouarie. et quod comune uercella

rum non permittet predictos homines habitare uel

morari in terris et possessionibus uel super terris

et possessionibus in quibus et super quibus iuris-

4
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dictio honor et cbrttile et mistum et merum impe- a 6t aliorum de medio qui uenerint in parte et di~

rium euenèrit fcortiuni uercellarum. et quod coraune

üereellarttm tertealur èt debeat dare auxilium et

sriCcursttm cötmini noUafie ad predictatii reductio-